1

2024 年 12 月４日

各  位

会 社 名 南 海 電 気 鉄 道 株 式 会 社

 代 表 者 名 代表取締役社長  岡嶋 信行

（コード番号 9044 東証プライム市場）

問い合わせ先 総 務 広 報 部 長  新階 寛仁

（TEL．06-6644-7125）

通天閣観光株式会社の株式取得に関するお知らせ

  当社は、2024 年 12 月４日、通天閣観光株式会社（以下「通天閣観光」という）の発行済株式の 70.8％を取得

し、子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

  なお、本件は東京証券取引所が定める適時開示基準に該当しておりませんが、有用な情報と判断して任意

開示を行うものであり、開示事項・内容の一部を省略しております。

記

１．株式取得の理由

通天閣観光は、大阪市浪速区恵美須東に位置する新世界エリアを拠点に、大阪の温かみや賑わいのシンボ

ルである通天閣の運営を担っております。通天閣は、1956 年の完成以来、多くのお客さま、地域の皆さまからご

支持をいただいており、国の登録有形文化財にも登録されている施設です。近年は新たなアトラクションを設置

するなど、お客さまにより楽しんでいただける施設として進化を続けており、旺盛なインバウンド需要にも支えられ

ながら来訪者数を増加させ、地元新世界とともに大阪有数の観光地としての地位を確立しております。

当社を中心とする南海グループにつきましては、創業以来、安全・安心を徹底し、公共交通事業と不動産事業

を核に据えた「まちづくり」を通じて、沿線全体の活性化を図ってまいりました。2018 年に「南海グループ経営ビジ

ョン 2027」を策定して以来、「なにわ筋線開業に向け、沿線を磨く 10 年間」をテーマとして、沿線価値向上に総力

を挙げて取り組んでおります。特にエリアマネジメントの分野では「グレーターなんば」の創造を掲げ、なんば広場

の整備、通天閣の玄関口となる新今宮駅周辺の賑わい創出など、様々な施策を実行しております。

当社と通天閣観光は、本件株式取得を通じて、通天閣、公共交通、不動産といった多様なリソースを掛け合わ

せられる体制を構築し、「グレーターなんば」構想をはじめとしたエリアマネジメント戦略を強力に推し進めるととも

に、地域に求められる社会インフラとしての機能を果たすことで、企業価値の向上と大阪のさらなる発展を実現し

てまいります。

2

２．株式を取得する対象会社の概要

（１）名称 通天閣観光株式会社

（２）所在地 大阪市浪速区恵美須東１-18-６

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 西上 雅章

代表取締役社長 高井 隆光

（４）事業内容 展望事業、物販事業、アトラクション事業ほか

（５）資本金 105 百万円

（６）当該会社の直近３年間の経営成績

 決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

売上高
百万円

379
百万円

1,095
百万円

1,515

営業利益
百万円

12
百万円

185

百万円

630

経常利益
百万円

80

百万円

229

百万円

707

当期純利益
百万円

54
百万円

144
百万円

495

純資産
百万円

3,628

百万円

3,727

百万円

4,229

総資産
百万円

3,886

百万円

4,391

百万円

5,433

（７）設立年月日 1955 年７月６日

（８）上場企業と当該会社との間の関係 資本関係、人的関係、取引関係はありません。

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株(議決権の数：     0 個、議決権所有割合： 0.0％）

（２）取得株式数 140,550 株（議決権の数： 1,405 個、議決権所有割合： 70.8％）

（３）異動後の所有株式数 140,550 株（議決権の数： 1,405 個、議決権所有割合： 70.8％）

４．取得の相手先の概要

 当社と取得の相手先との間に、資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５．日程

（１）決議日 2024年12月４日

（２）契約締結日 2024年12月４日

（３）株式譲渡実行日  2024年12月27日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による 2025 年３月期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、公表すべき事項が生

じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上

3

（参考）当期連結業績予想（2024 年 10 月 29 日公表分）及び前期連結実績

 営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想

（2025 年３月期）

百万円

262,400
百万円

32,700
百万円

33,000
百万円

21,200
円 銭

187.23

前期実績

（2024 年３月期）

百万円

241,594
百万円

30,820
百万円

29,312
百万円

23,926
円 銭

211.31